58 *Monumenta Catarensis II*, исп. 265. (*Ego Drage... canonice contraho matrimonium cum Bogoye... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote domum meam cum casale... vineam meam de Agnosce cum castanica... ... et partem meam de sdrebi de Gheribili... Item aliam domum meam...*).

59 Посадници су посебна, зависна категорија становништва у Дистрикту, али се помињу и у крајевима које је Котор у 14. вијеку добио од Србије. Посадници постају

удовица Церне Гигина, дала, између осталог, и своје земље у Laстви са посадницима⁶⁰. Доме, удовица Базилија Мартова, са синовима Матом и Драганом, дала је за мираз своје кћерке Раде земље у Црном Плату са људима (посадницима) на тим земљама⁶¹.

О сличним примјерима давања непокретности у мираз свједочи велики број нотарских исправа⁶².

Од покретних ствари предмет мираза је најчешће био новац, затим одјећа, племенити метали (злато и сребро) и накит. Тако је нпр. Јуније Добреков за мираз своје кћери Стане дао 300 крижних перпера, 11 асагија злата и разна одијела⁶³. Славко, син покојног Озроја, за мираз своје сестре Стане дао је 60 перпера, одијела и накит⁶⁴. Када се ради о миразу племкиња, у ноторским исправама се редовно помиње и ропкиња (*ancilla*) као предмет мираза, а одјећа је

људи патрона код којих су ступили у такав положај. Ступање у посаднички положај је добровољно (*ex bona voluntate*). Они су били обавезни да служе господару *secundum usum et consuetudinem civitatis*. Њихов положај је био трајан, и само је изузетно, уз дозволу патрона, могло доћи до промјене таквог статуса. Више о томе в.: Н. Богојевић-Глушчевић, Својински односи..., 1992. г.

60 *Monumenta Catarensis II*, исп. 719. (*Ego Rade... canonice contraho matrimonium cum Angelo Sciti, dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote... villam meam de Lastua cum villanis et terris ibidem...*).

61 *Monumenta Catarensis II*, исп. 1516. (*Ego Dome... una cum filiis meis Mathe et Dragone, canonice contraho matrimonium cum Domagna... ... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote... homines, qui sunt in dicta sella...*).

62 *Monumenta Catarensis II*, исп. 72, 141, 142, 149, 154, 166, 172, итд., *Monumenta Catarensis II*, исп. 19, 51, 58, 81, 126, 169, 224, 241, итд.

63 *Monumenta Catarensis I*, исп. 166. (*Ego quidem Junius... canonice contraho matrimonium cum Scime Clementis, dans sibi filiam meam... ... cum qua do sibi... trecentos perperos de cruce et undecim assagia auri atque unum mantellum de saya viridi et guarnachiam unam et tunicam de stametto...); сл. исп. 131, 141, 142, 149, 154, 166, итд.*

64 *Monumenta Catarensis II*, исп. 1263. (*Ego Slaucus, filius condam Osroye, canonice contraho matrimonium cum Sisia... dans sibi sororem meam... cum qua do sibi pro dote perperos LX, quatuor tunices stametti et dua paria cercellorum argenti deaurati.); сл. исп. 19, 48, 51, 58, 62, 81, 169, итд.*

"по обичају племкиња" (*vestimenta more nobilium mulierum, induimenta more nobilium mulierum*)⁶⁵.

Предмет мираза могле су бити не само тјелесне ствари, него и права⁶⁶. Из неколико нотарских исправа се види, да се половина од цјелокупне имовине могла намијенити као мираз. На примјер, Грубе Обркати је за мираз своје сестре Маре дао половину свог иметка⁶⁷. И Петар Радун је за мираз своје кћери Стане намијенио половину свих својих добара⁶⁸.

Према томе, можемо закључити да у којоторском праву у првој половини 14. вијека није било ограничења у погледу ствари које су могле бити предмет мираза.

65 *Monumenta Catarensis II*, исп. 62. (*Ego Nutius Gille de Cataro canonice contraho matrimonium cum Elia Nicolai Cagurri de Antibaro dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote perperos mille, quinquaginta axagia auri, unam tunicam et unum guarnacolum de scarletto, fornitum in frigis, et tunicam et guarnachiam boni caloni, fornitas in frigis, et mantellum scarletti et gronsonam de cone slatehe investita in duasio et unam cuppam de cendado et ancillam.); исп. 273. (*Ego Petrus Gregorii Belletii canonice contraho matrimonium cum Triphone condam mathei de Basca, dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote perperos sexcentos et axagia quinquaginta auri, unam ancillam et vestimenta more nobilium mulierum...); сл. *Monumenta Catarensis I*, исп. 149, 875, 936, 1147; *Monumenta Catarensis II*, исп. 48, 260, 1161, 1177, 1242, 1260, 1483, итд.**

66 *Monumenta Catarensis I*, исп. 155 (*Ego quidem Stane... do et concedo Slauoye... omnem potestatem, quam habeo de una carta notarii de ducentis perperis super Micho de Cemberoso, quod possit petere dictum debitum...);*

Monumenta Catarensis III, исп. 126. (*Ego Blane, uxor quandam Grube Mussi, canonice contraho matrimonium cum Marco... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote... medietatem omnium debitorum, que debentur dicto Grube per cartam notarii...); исп. 127. (*Ego Blane,... facio plenariam potestatem Marco, genero meo, illius carte notarii perperorum XL, quam habeo super patrem et fratres meos, volens, quod possit petere et demandare medietatem illius debiti super eos...).**

67 *Monumenta Catarensis I*, исп. 391. (*Ego quidem Grube Obraciti... ... dans sibi sororem meam... cum qua do sibi pro dote... et generaliter medietatem totius facti mei...).*